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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

معضل ثامن الحجج و تجربه جهاني
 به عبارت دیگر، مسئولان اعم از قوه مجریه در 
قبال امانت مردم مسئولیت دارند. بیچاره طلبکاران 
که زیر دست و پاي این پاسکاري، سرمایه خود و اکنون 
عمر خود را تلف  شده مشاهده مي کنند. این قبیل 
خانواده هاي چندین میلیوني در حقیقت به علت 
ناکارآمدي مسئولان، دچار فاصله از ساختار رسمي 
مي شوند که یک اختلال امنیتي جدي محسوب 
مي شود. معضل ثامن الحجج در نگاه جهاني و 
حقوق بین الملل از دو زاویه قابل ارزیابي است؛ 
نخست از نگاه حقوق و مسئولیت هاي حاکمیت 
در برابر مردم و دوم از نظر فساد دستگاه هاي 
اداري ، مالي و بانکي. همان طور  که گفته شد، از 
مشخصه هاي یک ساختار مستحکم در حقوق 
بین الملل این است که قادر باشد امنیت جاني، مالي 
و... شهروندانش را تأمین و تضمین کند، صدها سند 
و مدرک وجود دارد که بانک مرکزي شروع به کار 
و تأیید مؤسسه مالي ثامن الحجج را تا تیر ۱۳۹۴ در 
سایت خود به اطلاع عموم رسانده بود و پوستر این 
مجوز بانک مرکزي به عنوان بانک در حال تأسیس، 
در ورودي تمام شعبات ثامن الحجج نصب شده بود. 
هنگامي که قرار شد بانک مرکزي مسئولیت هایش 
را دنبال کند، در بر روي پاشنه دیگري چرخید و 
گویي تأسیس این ۵۳۴ شعبه بانکي ثامن الحجج 
نه در ایران، بلکه در کره ماه اتفاق افتاده است و 
حتي به نقل از برخي نامعلوم در سایت بانک 
مرکزي، سرمایه گذاران بینوا و ازهمه کس رانده 
و ازهمه جامانده را به سرمایه داراني که باید 
سرمایه هایشان مصادره شود معرفي کرد یا اعلام 
کرد استفاده از منابع بانک مرکزي به دلیل تبعات 
اقتصادي منفي، مخالفاني دارد و برخي مي گویند 
چرا پولي که متعلق به بیت المال و ۸۰ میلیون 
ایراني است باید به ۸۰۰ هزار نفر سپرده گذار یک 
مؤسسه غیرمجاز پرداخت شود؟ عملکرد ایران 
را با بقیه جهان مي توان مقایسه کرد که چگونه 
در ایران از هر بهانه اي براي عدم پرداخت امانت 
مردم در بانک ها استفاده مي شود و در جهان براي 
حفظ اعتماد مردم، بدون چون وچرا، امانت مردم و 
سود متعلقه را در کمترین زمان مي پردازند. اکنون 
مي توان وارد نگاه دوم در معضل ثامن الحجج شد. 
از دیدگاه سازمان شفافیت بین الملل، نظام اداري 
ایران نسبت به قبل فاسدتر شده است. اخلاق 
اجتماعي ضربه خورده و موجب شده بي عدالتي 
و فقر افزایش یابد. این فساد به همراه اجحاف 
اداري و نبود راست گویي، موجب خدشه به منافع 
عمومي شده  است. فساد شامل اعمال متعددي، 
ازجمله رشوه، رانت خواري، کلاهبرداري و اختلاس 
است. فساد دولتي یا سیاسي زماني اتفاق مي افتد 
که یک مسئول یا کارمند دولتي از ظرفیت هاي 
رسمي براي مقاصد شخصي بهره گیري کند. این 
یادداشت به دنبال تحلیل حیف ومیل هاي انجام شده 
در سپرده هاي ثامن الحجج نیست، ولي بر اساس 
اسناد سپرده گذاران و اظهارات ضدونقیض مسئولان 
مي توان فهمید امانت سپرده گذاران چگونه مورد 
دست اندازي اشخاص و برخي مراکز قرار گرفته و 
اراده کمي براي پرداخت امانت سپرده گذاران در 
کشور مشاهده مي شود؛ به طورمثال سازمان مدیریت 
اعلام مي کند اگر سپرده هاي ثامن الحجج پرداخت 
شود باعث افزایش نقدینگي و تورم مي شود! وقتي 
حرف هاي متفاوت در ارتباط با امانت مردم در 
بانک ها زده مي شود؛ امانتي که حفظ آن وظیفه 
همه قواست، چگونه ترامپ دل به نارضایتي مردم 

و تنش هاي داخلي ایران نبندد؟

ما به تدبیر  رأی دادیم
و اظهار نگرانی کرده بودند که با حرف هاي متقابلی 
که این روزها شاهد آن بوده ایم، چگونه ممکن است 
دعوای طرفین از شیوه سنتی «تو آن طرف جوب؛ من 
این طرف جوب؛ فحش بده، فحش بسون»، خارج 
شود و بالا بگیرد. نظامیان حق و بلکه وظیفه دارند 
قدرت و توانمندی های خودشان را به رخ بکشند؛ 
معنی مانُور یا رزمایش هایی که برگزار می شود نیز 
همین است. می گویند در جنگ چالدران میان ایران و 
عثمانی، شاه اسماعیل جوان و دلیر که در کنار عشایر 
شیعه گریزان از شیعه کشی از آناتولی و شام بار آمده 
و بیشتر به  ترکی سخن می گفت و فرماندهی سپاه 
۴۰ هزار نفری مجهز به شمشیر و تیر وکمان را برعهده 
داشت، در جنگ با سلطان سلیم اول، به  ترکی رجز 
می خواند و سلطان روم (عثمانی و به عبارتی توران) 
به زبان رسمی و درباری اش، یعنی فارسی، در 
جایگاه فرمانده سپاه صدهزار نفری مجهز به توپ 
و تفنگ آتشین، در پاسخ گفته بود: «چو فردا برآید 
بلند آفتاب/ من و گُرز و میدان و افراسیاب». در آن 
جنگ که رنگ مذهبی شیعه-سنی داشت، با وجود 
رشادت شاه اسماعیل، دیار بکر و ملحقاتش که 
زمانی در قلمرو جد شاه اسماعیل، یعنی اوزون حسن 
بایندور آق قیونلو بود، از دست رفت که با گذشت 
پنج قرن هنوز به هضم نرسیده است. به هرحال 
رجز شیوه نظامیان و فرماندهان است. گفت وگو یا 
دیپلماسی نیز وظیفه مدیران اجرائی کشور است. در 
شرایط مذاکره و عقلانیت است که می توان امتیازی 
داد و گرفت و حضور متعارف در عرصه بین المللی 
را تقویت کرد. می توان با حضور اقتصادی و در قالب 
همکاری صنعتی با همسایگانی مانند سوریه، ترکیه 
و عراق و لبنان از بازار بزرگ و ثروتمندی بهره مند 
شد و بهره  رساند تا ثبات و صلح و رفاه برای همگان 
باشد. کسانی که به این دولت رأی دادند، به کلید 

صلح و توسعه و تدبیر رأی دادند.

قیمت انواع لبنیات رسما تا 
۳۲درصد افزایش یافت

قیمت انواع لبنیات و شیر خام رسما افزایش  �
یافت و انجمن صنایع لبنی نرخ های جدید این 
محصولات را که افزایش چشمگیری نیز دارد، 
به کارخانه های زیرمجموعه خود اعلام کرد. به 
گزارش تسنیم، بعد از مدت ها افزایش قیمت بدون 
مجوز محصولات لبنی برخی صنایع کشور، بالاخره 
نرخ جدید این محصولات به طور رسمی همراه با 
افزایش قیمتی چشمگیر، از سوی انجمن مربوطه 
به اعضا ابلاغ شد. در این نامه به موصوبه اخیر 
کارگروه تنظیم بازار درباره حداکثر نرخ هزارو ۵۷۰ 
تومانی شیر خام دامداران نیز اشاره شده که در 
مقایسه با نرخ قبلی، این محصول حدود ۹ درصد 
افزایش نرخ یافته، این درحالی است که قیمت 
برخی از محصولات صنایع لبنی بیش از ۱۷ و ۳۲ 
درصد افزایش دارد. به طور مثال، نرخ (مصوب) شیر 
پرچرب یک لیتری (سه درصد چربی) از دوهزارو ۸۰۰ 

تومان به سه هزارو ۷۰۰ تومان افزایش یافته است. 

کشف ۱۰ میلیارد تومان تخلف
 در  واردات کاغذ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از کشف ۷۰۰ مورد  �
تخلف در امر واردات کاغذ خبر داد و رقم این تخلفات 
را ۱۰ میلیارد تومان اعلام کرد. به گزارش ایسنا، 
سیدعباس صالحی گفت این تخلفات با همکاری و 
بازرسی وزارت صنعت، معدن و تجارت کشف  شده و 
مربوط به سه ماه نخست امسال است. به دنبال انتشار 
فهرست واردکنندگان کالا با ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی، 
مشخص شد افراد و شرکت هایی مقادیری ارز 
چهارهزارو ۲۰۰تومانی به بهانه واردات کاغذ دریافت 
کرده اند، اما در این امر تخلفاتی رخ داده است؛ 
تخلفاتی مانند اینکه واردکنندگان تخصصی در این 
حوزه نداشته اند، کاغذهای وارداتی را یا به قیمت های 
بالاتر عرضه کرده اند یا اینکه کالای واردشده را صرف 
امور دیگری غیر از مسائل مربوط به حوزه تخصصی 
کاغذ کرده اند. برخی گزارش های دیگر نیز حاکی از 
این بود که یکی، دو شرکت واردکننده، هویت یا دفتر 
مشخصی ندارند. صالحی ۱۶ تیر ضمن تأیید تخلف 
در واردات کاغذ، گفته بود: «معلوم نیست که اولا 
وارد کرده اند یا خیر و اگر وارد کرده اند، این واردات را 
چگونه توزیع کرده اند». او که در همین گفت وگو از 
پیگیری این تخلفات خبر داده بود، چهارشنبه گذشته 
در حاشیه نشست هیئت وزیران به «ایران» گفت: 
مطابق بررسی های وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
۷۰۰ تخلف معادل ۱۰  میلیارد تومان در حوزه واردات 
کاغذ شناسایی شده است. او اعلام کرد: سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان مسئولیت 
پیگیری این تخلفات را بر عهده دارد و اظهار کرد: 
هنگامی که این مسئله طرح شد، نامه ای به آقای 
محمد شریعتمداری، وزیر محترم صنعت، معدن و 
تجارت، نوشتم. ایشان پاسخ داد در سه ماه نخست 
امسال بیش از ۱۰  هزار بازرسی انجام  شده و در 
بخش کاغذ ۷۰۰ مورد تخلف یافت شد که ارزش این 
تخلفات بیش از ۱۰  میلیارد تومان بوده است. سه شنبه 
گذشته هم در جلسه کارگروه کاغذ که وزارتخانه های 
مسئول، تشکل ها و مجموعه های مطبوعات و نشر 
حضور داشتند، قیمت پایه کاغذ مشخص شد که 
این امر تا حد زیادی این تخلفات را مهار و بازار کاغذ 
را بسامان خواهد کرد. همچنین مقرر شد سازمان 
حمایت به صورت جدی با این قیمت پایه فضای بازار 
را کنترل و پایش کند.  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
توضیح داد: اصلاحیه ای که در لایحه بازرگانی آمد، 
ناظر بر همین تخلفات بود؛ به این معنی که مقابله با 
این امر، نیازمند اصلاح ضوابط مربوط به نظام کارت 
بازرگانی بود؛ ضوابطی مانند اینکه افراد در سال اول 
دریافت کارت، نتوانند به هر مقدار که می خواهند 
واردات داشته باشند، بلکه واردات در سال نخست 
باید سقف داشته باشد و همین طور به صورت پلکانی 
و سالانه افزایش یابد، تا بتوان واردات آنان را پایش 
کرد. او اشاره کرد: برخی از تخلفات انجام شده به 
این صورت بود که کسانی که از پیش کارت بازرگانی 
دریافت کرده بودند، با وجود اینکه برخی از آنها حتی 
سابقه واردات هم نداشتند، با سوءاستفاده از وضعیت 
نابسامان کارت های بازرگانی اقدام به واردات کاغذ 
کرده بودند و در حقیقت فضا را برای واردات کاغذ 
مهیا می دیدند.  صالحی اذعان کرد: امروز دو مسئله 
با هم در حال پیگیری است؛ هم پیگیری تخلفات 
صورت گرفته و هم اصلاح نظام کارت بازرگانی، 
اما مسئله برخورد یا پیگیری تخلفات به سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان مربوط می شود و ما تنها 
گزارش هایی را که تهیه کرده ایم به این سازمان ارائه 
کردیم. به گفته او تا وقتی بودجه جدید ابلاغ نشده، ما 
از لحاظ قانونی موظف هستیم مطابق قانون بودجه 
عمل کنیم، اما در کل در شش ماه نخست امسال 
تخصیص به مؤسسه های فرهنگی تنها ۱۵ درصد 
بوده است؛ یعنی تاکنون از قانون بودجه بیش از ۱۵ 
درصد برای آن مؤسسه ها تخصیص داده نشده است. 
به این ترتیب، آن اعتبارات و بودجه ها، خود به خود 
تا امروز مقدار درخور  توجهی کاهش داشته است، 
آن هم در شرایطی که هنوز شرایط جاری است و 
بودجه ثانویه هنوز مطرح نیست. طبیعتا تخصیص 
۱۵ درصد بودجه در شش ماه نخست سال، به این 
معنی است که اگر روندها به همین صورت باشد، تا 
پایان سال تنها ۱۵ درصد دیگر اختصاص خواهد یافت 
که در مجموع ۳۰ درصد خواهد بود که این امر طبعا 

آثار خود را خواهد گذاشت.

سال پانزدهم    شماره 3206 یکشنبه   7 مرداد 1397

شرق: با مطرح شدن چند پرونده بزرگ اقتصادي 
در رسانه ها، جلسات مشترک دادستاني با نهادهاي 
نظارتي و ضابطان قضائي نیز مورد توجه رسانه ها قرار 
گرفته است. به گزارش ایسنا حجت الاسلام والمسلمین 
محسني اژه اي در حاشیه نشست روز گذشته که به 
میزباني دادستاني تهران برگزار شد، گفت: این چندمین 
جلسه اي بود که دادستان تهران به همراه ضابطان 
و قضات تشکیل دادند و در این جلسه کارشناسان و 
مسئولان ذي ربط از وزارت اطلاعات و ناجا نیز حضور 

داشتند.
اژه اي با اشاره به تلاش براي سرعت بخشیدن به 
پرونده هاي ویژه اقتصادي گفت: در این جلسه توصیه 
شد که پرونده ها هرچه سریع تر رسیدگي شود و عنصر 
زمان مهم است. تعداد وثیقه ها را گفتند و تأکید ما بر 
این بود که خدا را کاملا مدنظر قرار دهید و اجحافي به 

کسي نشود و باید حقوق مردم استیفا شود.
 مدیرعامل یکي از شرکت هایي که ارز گرفته، فردي 

بي سواد است
سخنگوي قوه قضائیه در ادامه سخنان خود به 
چهار پرونده ویژه اقتصادي کشور در شرایط حاضر 
اشاره کرد که برخي از آنها با طرح مسئله در رسانه ها 
به سوژه هاي اصلي پیگیري قوه قضائیه تبدیل شده  اند 
تا پاسخي براي سؤالات افکار عمومي یافته شود و 
به همین دلیل به صورت ویژه و بدون نوبت در حال 
رسیدگي هستند. اژه اي در این باره گفت: تا پرونده ها 
تمام نشده، ما از لحاظ قانون معذوریت هایي در 
ارائه اطلاعات داریم؛ اما پرونده هاي ارز در دو بخش، 
پرونده خودرو و پرونده واردات تلفن همراه در اولویت 
هستند. اژه اي با اشاره به روش هاي افراد متخلف 
براي سوداگري در شرایط ویژه فعلي مثال هایي نیز از 
شیوه فعالیت این افراد زد و گفت: افرادي آمده اند با 
کارت ملي افراد بي بضاعت و در پوشش این افراد ارز 
گرفته اند. کساني هم آمده اند شرکت تأسیس کرده  اند 
و مدیرعامل این شرکت فردي کم سواد بوده که همه 
کارها را شخص دیگري انجام داده؛ اما به نام این فرد 
ثبت سفارش شده و پشت قضیه فرد دیگر بوده است 
که ما گفتیم بررسي شود چه کسي این مدیرعامل را 

تعیین کرده است. باید اینها را در اولویت قرار دهند. 
محسني اژه اي درباره تعداد بازداشتي ها نیز گفت: 
ممکن است تغییراتي در تعداد بازداشتي ها باشد؛ 
به همین دلیل این رقم را تا دو روز آینده اعلام مي کنیم. 
مقرر شده حقوق بیت المال با سرعت بیشتري استیفا 
شود. همچنین مقرر شده که این پرونده ها مشمول 
زمان نشود. معاون اول قوه قضائیه با بیان اینکه در 
حوزه دریافت ارز تخلفاتي صورت گرفته، گفت: مقرر 
شد عناصر اصلي این موضوع در اولویت قرار گیرند. 
قرار شد افراد پشت پرده و اصلي در این جریان 
شناسایي شوند. همان طور که مثال زدم، در مواردي 
فردي را به عنوان مدیر عامل شرکت انتخاب کرده اند؛ 

در حالي که همه کاره شخص دیگری بوده است.
 بانک مرکزي ۱۵۰ میلیون دلار به سلطان سکه ارز 

داده بود
محسني اژه اي با اشاره به نامه نگاري هاي قوه 
قضائیه با بانک مرکزي و وزارت اطلاعات درباره 
سلطان سکه گفت: به عنوان مثال بانک مرکزي در 
پاسخ به ما گفت که در مقطعي ۱۵۹ میلیون و ۸۰۰ 
هزار دلار و در یک فقره نیز ۵۰ میلیون یورو به این افراد 
ارز واگذار شده است. البته هنوز به برخي سؤالات ما 
نیز پاسخ داده نشده؛ زیرا به آنها گفته بودیم که پاسخ 
دهند این افراد ریال ارزهاي دریافتي را چگونه به بانک 
مرکزي مي دادند یا بانک مرکزي براي دریافت ریال ها 
چه تضمیني از این افراد گرفته بود و چگونه بر این 
افراد نظارت مي شده است. توضیحاتي هم در رابطه 
با شیوه توزیع دادند؛ اما در مورد مکانیسم نظارت 
توضیحي ندادند. نکته دیگر اینکه این فرد باید زیر 
قیمت بازار ارز توزیع مي کرده که این ابهام در نامه 
ارسالي به قوه قضائیه پاسخ داده نشده است. اژه اي 
در پاسخ به سؤالي درباره نقش حمایتي بانک مرکزي 
از سلطان سکه در زمان دولت قبل گفت: «بانک 
مرکزي گفته بود که این فرد با ما همکاري داشته و 
کتبا هم اعلام کرده بود و لذا او بعد از پنج روز آزاد 
شد. اخیرا سؤالات و ابهاماتي مطرح شد و این فرد 
مجددا دستگیر شد. در این پرونده باید دید آیا اتهامي 
متوجه مسئولان بانک مرکزي است یا خیر». به گزارش 

«شرق» سلطان سکه، لقب فردي است که ماه گذشته 
با اتهام اخلال در بازار ارز و سکه دستگیر شد و طبق 
گزارش ها، در طول سه سال بیش از دو تُن سکه خرید 
و فروش کرده بود. خبر دستگیري این فرد اولین بار 
از زبان رئیس پلیس تهران مطرح شد اما این خبر با 
واکنش دادستان کل کشور روبه رو شد و منتظري اعلام 
کرد از رئیس پلیس تهران به دادسراي نظامي شکایت 
خواهد کرد. منتظري در این باره گفته است: «زماني که 
رئیس پلیس تهران این مسئله را مطرح کرد و خبر را 
از تلویزیون شنیدم، تعجب کردم. حساب کردیم این دو 
تُن چه تعداد و قیمت مي شود؟ فردا پیگیري کردیم که 
این دو تُن را که ضبط کردید، کجاست؟ شما به عنوان 
نیروي انتظامي ضابط ما هستید. گفتند هنوز نگرفتیم. 
گفتیم پس آنچه اعلام کردید، چیست؟ گفتند ما اسناد 
و مدارک را دیدیم، این فرد از سه سال قبل که سکه 
خرید و فروش کرده مي شود دو تُن! ما گفتیم این چه 
خبري است که دادید و گفتند تصحیح مي کنیم. بعد 
دوباره خبر دادند که رئیس پلیس تهران گفته که این 
فرد محکوم به اعدام شده است. دوباره زنگ زدیم که 
کجا محکوم به اعدام شده، حکم او اعدام ندارد. گفتند 
ببخشید اشتباه شده است. من علیه این فرد که دو بار 
تخلف کرده به دادسراي نظامي شکایت خواهم کرد».

 سؤالات بي جواب از سازمان توسعه تجارت
اژه اي در ادامه به پرونده واردات غیرقانوني هزارو 
۹۰۰ دستگاه خودرو نیز اشاره کرد و در پاسخ به یکي از 
مدیران سازمان توسعه تجارت بدون آنکه نامي از فرد 
خاصي ببرد، گفت: «یکي از مسئولان سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرده که ما از تیرماه سال گذشته پي به 
تخلفات بردیم  و در بهمن ماه تشخیص ما نهایي شد. 
سؤالي که مطرح مي شود این است آیا شما متوجه 
شدید افراد خودتان هم تخلفاتي داشتند؟ آیا اینها را 
عزل کردید یا نه؟  اینها سؤالاتي است که هنوز پاسخ 
داده نشده است. این میزان تخلف نمي تواند بدون 
همکاري افراد در سازمان توسعه تجارت اتفاق افتاده 
باشد». این اظهارات سخنگوي قوه قضائیه احتمالا 
پاسخي به ادعاي مجتبي خسروتاج، رئیس سازمان 
توسعه تجارت، درباره نقش این سازمان در کشف فساد 

گسترده واردات غیرقانوني خودرو از طریق دست کاري 
در سامانه ثبت سفارش بود.

سخنگوي قوه قضائیه درباره دستگیري هاي این 
پرونده گفت: در تهران، ۱۳ نفر در گذشته و پنج نفر هم 
اخیرا بازداشت شده اند. قرار شده است که پرونده هاي 
مربوط به واردات خودرو که در استان هاي مختلف 
تشکیل شده در تهران تجمیع و متمرکز رسیدگي شوند. 
اژه اي در ادامه از دستگیري برخي افراد در ارتباط با 

همین پرونده در شهرستان ها خبر داد.
متخلفان  با  دستگاه ها  عوامل  برخي   همکاري 

اقتصادي
عباس جعفري دولت آبادي نیز در حاشیه این 
نشست به گفت وگو با خبرنگاران پرداخت. دادستان 
تهران با اشاره به اعترافات بازداشت شدگان پرونده هاي 
اقتصادي اخیر، گفت: اظهارات متهمان نشان مي دهد 
که این اتفاقات بدون همکاري برخي عوامل داخل 
دستگاه امکان پذیر نبوده است. جعفري دولت آبادي 
درباره اینکه آیا دستگیرشدگان پرونده هاي اقتصادي 
اخیر اعتراف جدیدي داشته  اند یا نامي از همدستان 
خود برده  اند، گفت: همان طور که آقاي اژه اي فرمودند، 
تحقیقات این پرونده وسیع و گسترده است. پیشرفت 
تحقیقات مناسب و ایده آل نیست بنابراین اجازه بدهید 
پرونده کمي جلوتر برود، ما حتما در مورد کارها و 
اظهاراتي که شده اطلاع رساني خواهیم کرد اما تا 
اینجا اظهارات متهمان نشان مي دهد که این اتفاقات 
بدون همکاري عوامل داخل دستگاه امکان پذیر نبوده 
است. دادستان تهران با بیان اینکه معمولا جلسات 
در روزهاي شنبه در دادستاني برگزار مي شود، عنوان 
کرد: در جلسه امروز به دعوت دادستان از مشورت 
آقاي اژه اي، معاون اول قوه قضائیه، استفاده کردیم و 
جلسه امروز جلسه خوبي بود. ان شاءاالله این جلسات 
یا با حضور ایشان یا معاون اول ادامه خواهد داشت. 
جعفري دولت آبادي در پایان گفت: اولویت ها و 
دسته بندي ها مبني بر اینکه پرونده چه کساني زودتر 
به دستگاه قضا براي رسیدگي ارسال شود، در حال 
انجام است تا مردم مطمئن باشند که دستگاه قضا در 

رسیدگي به پرونده ها عازم و جازم است.

سخنگوي قوه قضائیه در حاشیه نشست مشترک با دادستاني خبر داد:
159 میلیون دلار ارز بانک مرکزي در جیب سلطان سکه 

دلایل برخورد دیرهنگام با مؤسسات غیرمجاز
شرق: مؤسسات غیرمجاز پولي و اعتباري در سال هاي اخیر یکي از 
مهم ترین چالش هاي نظام پولي کشور بوده و نهادهاي مربوطه مانند بانک 
مرکزي سال هاست با چنین پدیده اي دست و پنجه نرم مي کنند. حضور این 
مؤسسات در سطح کشور از نیمه دهه ۸۰ نسبتا چشمگیر شد و بسیاري از 
آنها با مجوز هاي تعاوني اعتباري آغاز به کار کردند. طبق توافق نامه بانک 
مرکزي و وزارت تعاون، تمامي تعاوني هاي اعتباري براي ادامه فعالیت 
باید با نظر بانک مرکزي شروع به کار مي کردند. مقامات وقت بانک مرکزي 
مدعي هستند که وزارت تعاون به این توافق نامه قانوني توجهي نکرد و این 
تعاوني ها پس از ادامه فعالیت به مشکلات بسیاري دامن زدند. تعداد این 
تعاوني ها در نیمه دوم دهه ۸۰ به هزار و ۷۰۰ تعاوني رسید، در شرایطي که 
به توافق نامه وزارت تعاون و بانک مرکزي توجهي نشد و بانک مرکزي 
نظارت کافي را بر این تعاوني ها و نحوه شکل گیري و سایر ابعاد آن 
نداشت. این تعاوني ها روز به روز بزرگ تر شدند و در قالب مؤسسات مالي 
به فعالیت خود ادامه دادند. بحران اقتصادي سال هاي ۹۰ و ۹۱ براي این 
مؤسسات غنیمتي بي نظیر بود تا آنها با افزایش سقف سود بانکي، سودهاي 
وسوسه کننده اي را در جهت جذب سپرده هاي بیشتر ارائه کنند؛ سودهایي 
که منطق اقتصادي نداشتند و در آن مقطع هیچ کدام از بخش هاي اقتصاد 
ایران توان بازدهي سودهایي به آن میزان را نداشت. بسیاري از مؤسسات از 
سال ۹۳ از سوی بانک مرکزي غیرقانوني خوانده شد و به فاصله نزدیکي 
مؤسسات مذکور توان پرداخت سپرده هاي مردم را نداشتند و دومینووار 

سقوط کردند.
روایت موجود یک روایت رسمي از روند شکل گیري مؤسسات اعتباري 
غیرمجاز است. اما اقتصاددانان دلایل دیگري نیز دارند و ریشه تشکیل این 

مؤسسات را در عرصه وسیع تري مي بینند. 
در پی گسترش صندوق ها و مؤسسات پولی غیرمجاز و جذب هزاران 
میلیارد تومان از سپرده های مردم و خطری که از این جهت نظام پولی 
کشور را تهدید می کرد مؤسسه نظرسنجی ایسپا مجموعه پژوهش هایی را 
در این زمینه انجام داد که مقاله حاضر بخشی از یافته های این پژوهش ها 
است. این نظرات در قالب یک نظرسنجي از سوی مرکز افکارسنجي 
دانشجویان ایران (ایسپا) انجام شده است که ۶۱ اقتصاددان و کارشناس 
پولي به پرسش هاي این نظرسنجي پاسخ داده اند و ۷۰ درصد آنان دکتراي 

اقتصاد بوده اند.
در این نظرسنجي پرسش نامه اي تشریحي با ۲۱ سؤال درباره مؤسسات 
غیرمجاز به کارشناسان و اقتصاددانان ارائه شد. مشاغل و فعالیت 
پاسخ گویان در چهار گروه، هیئت علمي و استاد دانشگاه، شرکت ها و 
مؤسسات پولي و مالي، اشتغال در پژوهشکده و فعالیت پژوهشي و بالاخره 

اقتصاددان و در حال تحصیل دوره دکترا بوده اند.
بیش از نیمي از پاسخ گویان عوامل ساختاري اقتصاد و نظام پولي را 
علت اصلي شکل گیري این مؤسسات دانسته اند. همچنین فقدان نظارت، 
بیشترین پاسخ را در علت شکل گیري و رشد سریع این مؤسسات به خود 
اختصاص داده است و از سوي دیگر باوجود ادعاهاي مقامات کشور، 
عوامل انگیزشي فردي و سودجویي، کمترین پاسخ ها را در علل شکل گیري 
و رشد این مؤسسات به خود اختصاص داده است. دو سؤال اول این پرسش 
نظرسنجي به بررسي علل شکل گیري و رشد این مؤسسات پرداخته است 

که در ادامه نتایج آن بررسي مي شود.
به عنوان اولین پرسش پرسیده شده است که: «مهم ترین علت هایي 
که باعث شکل گیري پدیده مؤسسات پولي غیر مجاز شد را چه مي دانید؟». 
پاسخ گویان مي توانستند بیش از یك پاسخ را ذکر کنند. در نهایت موارد 
زیر به عنوان علت اصلي شکل گیري این مؤسسات از سوي اقتصاددانان 
معرفي شده است. مشاهده مي شود که برخي از پاسخ ها ناظر به وضعیت 
و ساختار کلي اقتصادي است؛ از جمله حجم نقدینگي، رکود اقتصادي، 
سرکوب مالي و ضعف قانون. برخي دیگر ناشي از انگیزه هاي منفي ای 
است که زمینه هاي سوءاستفاده را فراهم مي کند؛ مانند پول شویي و رانت 
و برخي دیگر به عدم اجراي درست امور مثل اجرانشدن قانون، دادن 

مجوزهاي فراوان و دخالت نهادهاي غیراقتصادي برمي گردد. ولي در 
نهایت ضعف نظارتي شاید مهم ترین مؤلفه تلقي شده است.

پاسخ گویان بیش از هر چیز بر دو عامل نخست که به نوعي مسئولیت 
آن متوجه ساختار و عملکرد کلي نظام اداري است، تأکید کرده اند. عوامل 
انگیزه هاي فردي و فساد و سودجویي در مراتب بعدي و کم اهمیت قرار 
گرفته اند. حتي درست اجرانکردن امور نیز عامل مهمي تلقي نشده  است. 
هرکدام از پاسخ گویان به طور متوسط به ۱/۷ عامل اشاره کرده اند که حداقل 
یکي از دو عامل اصلي تقریبا در میان همه آنها مشترك است و درباره 
آن اتفاق نظر داشته اند؛ بنابراین مي توان گفت که از نظر پاسخ گویان، نباید 

بدون تغییر در این دو علت به بهبود امور امیدي داشت.
علل رشد

در دومین پرسش خواسته شده است که علل رشد سریع این مؤسسات 
را برشمارند. یافته ها در این قسمت نشان مي دهد که علت رشد مؤسسات 
اعتباري غیرمجاز نیز در اینجا عموما ساختاري معرفي شده است. ملزم نبودن 
به تأمین سپرده و ذخیره قانوني و حجم بالاي نقدینگي عامل اصلي در 
سرعت رشد معرفي شده اند. در کنار فساد و ضعف نظارتي و ناکارآمدي 
نیز جمعا عوامل اصلي این وضعیت معرفي شده اند و سودجویي مردم در 
کمترین پاسخ ها ارائه شده است. در اینجا نیز عناصر غیرانگیزه اي به عنوان 

عوامل مؤثر در رشد سریع این مؤسسات معرفي شده اند. در معرفي عوامل 
رشد سریع این گونه مؤسسات نیز همچنان به عوامل ساختار نظام پولي و 

بانکي به عنوان مهم ترین عامل اشاره شده است.
نتیجه اینکه اقتصاددانان و کارشناسان علل اصلي شکل گیري و رشد 
مؤسسات اعتباري غیرمجاز را عمدتا ناشي از ضعف هاي قانوني، نبود 
نظارت و همچنین سیاست هاي اقتصادي نادرست از جمله افزایش 
نقدینگي بسیار بالا عنوان کرده اند. در شرایطي که بانک مرکزي و دولت 
براي برخورد با مشکلات این مؤسسات، دوباره به عامل شکل گیري و رشد 
این مؤسسات که نقدینگي باشد، دامن زده است. از سوي دیگر، مقامات 
بانک مرکزي نیز دلایل درخوري در مواجهه دیرهنگام با این پدیده دارند 
که رنگ و بوي سیاسي به خود مي گیرد. بانکداري نهادهاي نظامي همچون 
نیروي انتظامي و نفوذ بالاي برخي از صاحبان مؤسسات اعتباري موجب 
شده بود تا برخورد با این مؤسسات به تعویق افتد. براي نمونه مي توان به 
گزارشي اشاره کرد که اخیرا از حضور افراد صاحب نام سیاسي و نظامي 
در پرونده مؤسسه ثامن الحجج خبر داد؛ پرونده اي با حجم بیش از ۱۲ 
هزار میلیارد تومان سپرده بانکي که مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره آن 
میلیاردها تومان را بخشیده و هدیه داده  اند و املاکي را با چندین برابر ارزش 

آن خریداري کرده اند.

علت
ضعف نظارتی

عدم اجراي قانون
ضعف قانون

مجوزهاي نامحدود
دخالت نهادهاي غیراقتصادي

فساد و پول شویی
عدم تأمین مالی پروژه ها در بازارهاي رسمی سرمایه

رانت
حجم نقدینگی
سرکوب مالی

رکود اقتصادي
سایر
جمع

تعداد
30
2

10
2
7
8
5
7
4
5

14
7
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علت اصلی شکل گیري مؤسسات غیرمجاز
علت

ضعف نظارت
عدم الزام این مؤسسات به تأمین سپرده قانونی  

حجم بالاي نقدینگی
محدودیت بانک هاي رسمی در تأمین مالی

فساد حکومتی
اتکا به مراکز قدرت

رانت
عدم اعتماد مردم به سیستم بانکی

نظام پولی ناکارآمد
سودجویی مردم

سایر
جمع

تعداد
28
21
8
6
9
2
4
2
3
3

13
99

علل رشد سریع این مؤسسات

* امکان چند پاسخ به یک سوال وجود داشته است

نمودار 1ـ سهم عوامل کلی
 در شکل گیري مؤسسات غیرمجاز


